
TALEPUNKT

BORKOM

Til: Udenrigsministeren J.nr.: 2014-2717
Fra: BBB Dato: 22. marts 2017
Emne: Åbent samråd i Udenrigsudvalget den 24. 3. 2017: ”Vil ministeren redegøre for regeringens indsats for at hjælpe den danske statsborger og menneskerettighedsaktivist Abdulhadi al-Khawaja, der sidder som politisk fange i diktaturstaten Bahrain?”

Lad mig starte med at sige, at mulighederne for at gå i detaljer i et åbent samråd er begrænsede, da der er tale om en personsag, som er underlagt tavshedspligt. Denne begrænsning gjorde sig også gældende, da jeg svarede på spørgsmål S 475 i Folketingets spørgetid den 11. januar i år. Jeg vil gerne minde om, at sagen løbende er blevet behandlet i fortrolighed i Udenrigspolitisk Nævn. Nævnet vil være det rette forum for en mere detaljeret drøftelse af sagen.

Nu til mit svar: Regeringens indsats for at hjælpe Abdulhadi al-Khawaja håndteres i to spor: I et politisk og diplomatisk spor og i et konsulært spor. Her fortsætter denne regering den linje, der er lagt af tidligere regeringer i denne sag.

Samtlige danske udenrigsministre siden Lene Espersen i 2011 har arbejdet aktivt for at finde en humanitær løsning, som indebærer, at den dansk-bahrainske statsborger kan løslades og få rehabilitering og behandling for den tortur, som han har været udsat for i forbindelse med fængslingen.

Arbejdet på politisk og diplomatisk niveau foregår i form af kontakter med Bahrain og internationale samarbejdspartnere. Dialogen med Bahrain foregår uden offentlighed af hensyn til mulighederne for at finde en løsning. Danmark har også taget sagen op adskillige gange ved samlingerne i FN's Menneskerettighedsråd. Senest den 14. marts 2017, hvor Danmark opfordrede Bahrain til løsladelse af fængslede politiske fanger, herunder den danske-bahrainske statsborger.

Arbejdet i det konsulære spor består i, at Udenrigsministeriet via ambassaden i Riyadh yder konsulær bistand til Abdulhadi al-Khawaja i form af regelmæssige fængselsbesøg, som det også sker med andre danske statsborgere, der er fængslet i udlandet. Endelig har Udenrigsministeriet regelmæssig kontakt med familien.

Regeringen fortsætter således arbejdet ufortrødent for at hjælpe Abdulhadi al-Khawaja. Desværre jeg ikke love en hurtig løsning af sagen.